
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 557/2020, CUITÉ  – SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2020 

         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 557/2020, CUITÉ – SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2020 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito 

 
 

 

PORTARIA Nº 001/GAPRE, DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o despacho favorável expedido 

pela Secretária Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo IV, art. 94, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal CYBELLE CINTHIA 

FURTADO DA COSTA, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no prazo de até 03 (três) anos consecutivos, sem remuneração, com 

início no dia 03 de janeiro de 2020 e término no dia 03 de janeiro de 2023, podendo 

ser interrompida a qualquer tempo, a requerimento do servidor ou por interesse do 
serviço público. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2020.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 002/GAPRE, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DO 

CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR.  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

 RESOLVE: 

 
 Art. 1º - EXONERAR a pedido o Sr. CARLOS HIARLEY FURTADO 

MEDEIROS do cargo de Conselheiro Tutelar, vinculado de acordo com o 

resultado da Eleição do Conselho Tutelar para mandato 2016/2019, considerando 
o protocolo nº 0025/2020 emitido no dia 02/01/2020. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2020.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 003/GAPRE, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que lhe confere pela Lei, 

 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. EDJANCLEY TEIXEIRA DE LIMA do 

cargo de provimento em comissão de Coordenadora de Enfermagem do Hospital 

Municipal de Cuité, símbolo CC5, nomeada através da portaria nº 003/GAPRE de 

02 de janeiro de 2017. 

 
  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2020.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 004/GAPRE, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei Municipal, 

 
 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. JOELMA MACEDO DA FONSECA, do 
cargo de provimento em comissão de Administrador Escolar, símbolo AEC4, com 

exercício na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Celina de Lima 

Montenegro, nomeada através da portaria n° 080/GAPRE de 23 de janeiro de 2019.  
 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2019.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 005/GAPRE, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 557/2020, CUITÉ  – SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2020 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe confere pela Lei, 
 

 RESOLVE: 

 
 Art. 1º - EXONERAR o Sr. ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA, do cargo 

de provimento em comissão de Diretor do Departamento Administrativo do 

Hospital Municipal de Cuité, símbolo CC4. 
  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2020.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 006/GAPRE, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe confere pela Lei, 

   

 RESOLVE: 

 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DA GUIA COSTA 

NASCIMENTO, CPF: 365.567.424-49, para o cargo de provimento em comissão 

de Coordenadora de Enfermagem do Hospital Municipal de Cuité, símbolo CC5. 
 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2020.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 007/GAPRE, DE 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe confere pela Lei, 
 

 RESOLVE: 

 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. JOELMA MACEDO DA FONSECA, para 

o cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento Administrativo 

do Hospital Municipal de Cuité, símbolo CC4. 
  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2020.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

